Ideo magis convenit persona Filii Dei quam Patris et etiam quia magis convenit imago cum imagine quam ille qui non est imago ideo magis convenit Filius quam Spiritus sanctus. Etiam

quia erit filius hominis convenit quod potius sit Filius Dei. quia jam Filius Dei est quam quod sit Spiritus sanctus quia rationabile est quod qui patrem habet in coelis quod matrem habeat in terris.

« L'image s'apparie mieux à l'image que ce qui ne l'est pas, ainsi le fils s'apparie mieux à l'homme que le saint Esprit. Secondement à devenir fils de l'homme le fils de Dieu y est plus propre que celui qui n'est pas fils, - comme le pere et le saint Esprit : *et qui a un pere au ciel est plus propre à avoir une mere en terre, que qui n'a point de pere.* »

III. Normes de saisie

Nous suivons le *Lexique des règles typographiques en usage à l'Imprimerie nationale*.

1. Généralités

- Utiliser les lettres soudées (œ, Œ, æ, Æ).
- Accentuer toutes les majuscules ou capitales.
- Majuscule seulement à l'initiale pour les noms de personnes, dans le texte comme dans les notes.
- Mise en italique des mots en langues étrangères (*Aufklärung*).
- Ne jamais mettre un corps différent de celui du paragraphe concerné pour les ponctuations.
- Passer le texte au correcteur orthographique.

2. Siècles, abréviations et symboles

- Pour les ordinaux, on abrège «^e» et non pas «^{ème}», «^{re}» et non pas «^{ère}».
- Quant à «^{1°}», «^{2°}», «^{3°}»... ils correspondent à «*primo*», «*secundo*», «*tertio*»...
- Les siècles sont toujours composés en chiffres romains et en petites capitales.
- Ne jamais redoubler tout ou partie d'une abréviation française pour indiquer le pluriel (p. 72-85 et non pp. 72-85).
- Hormis quelques rares exceptions, les abréviations sont proscrites dans le corps du texte. On y recourra uniquement dans les notes, les références et les tableaux, en s'en tenant aux plus usuelles :

avant/après Jésus-Christ → av./ap. J.-C.

article cité → art. cité

confer → Cf.

collection → coll.

édition → éd.

et cætera → etc.

fascicule → fasc.

figure → fig.

folio → f^o (lettre o en exposant, non le symbole °)

ibidem → *ibid.*

idem → *id.*

id est → *i. e.*

idem → *id.*

introduction → introd.

livre → liv.

loco citato → *loc. cit.*

madame, mesdames → Mme, Mmes

mademoiselle, mesdemoiselles → Mlle, Milles

monsieur, messieurs → M., MM

manuscrit → ms.

note → n.

opere citato → *op. cit.*

ouvrage cité → ouvr. cité

page → p.

paragraphe → paragr..

partie → part.

planche → pl.

recto → r^o (lettre o en exposant, non le symbole °)